{3f)ﬂnv‘ ya

PROC.ICE - 1900 4 A4D199H FL3
DATA:; £199.L]- RUBRICA
Contrato de Concessdo DER/RJ n° 43 /96 5° Terri0 Aditivo

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PUBLICADO CONCESSAO N° 43/96, QUE ENTRE. Si FAZEM O

: 2} ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REI’RESENTADO

D 02@ o) fis.. PELA FUNDAGAO DEPARTAMENTO DE
. ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO

ange de TN a/66140 DE JANEIRO - DER/RJ E A CONCESSIONARIA DA

Ag. Trab. Ene: RODOVIA DOS LAGOS S.A., NA FOF:MA ABAIXO:

Aos 23 dias do més de agosto de 1999, no Gabinete da Presidéncia cla FUNDACAO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DER/RJ, situada na Avenida Presidente Vargas, n® 110(, 8° andar, na
cidade do Rio de Janeiro, o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, rep-esentado pela
FUNDAGAO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DC ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - DER/RJ, através de seu Presidente Henrique /Alberto Ribeiro,
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Governador do Estado, Dr. £nthony William
Garotinho Matheus de Oliveira e a CONCESSIONARIA DA RODOVI/\ DOS LAGOS
S.A., representada por seu Diretor Geral Flavio Medrano de Aimada e por seu Diretor
Operacional Roberto Siriani de Oliveira,

CONSIDERANDO, | _—

-O -interesse-do-Poder -Concedente em reduzir o -incremento-de vaior-da—TARIFA-
BASICA DE PEDAGIO COM ADICIONAL em relagéo ao valor da TARIFA BASICA DE
PEDAGIO da Concess3o, com a finalidade de diminuir a diferenga entre: os valores das
tarifas basicas de pedagio praticadas no meio da semana e aquelas praticadas nos
fins de semana, bem como adotar a TARIFA BASICA DE PEDAGIO COM ADICIONAL

também nos periodos de feriado nacional para possibilitar a redu¢do das Tarifas
Basicas de Pedagio.

CONSIDERANDO,

Que os valores, a pregos de junho de 1996, da TARIFA BASICA DIz PEDAGIO da
Concessao e da TARIFA BASICA DE PEDAGIO COM ADICIONAL for: m devidamente
revisados em junho de 1998 para R$ 3,0591 e R$ 5,0985, respectivam:nte, através de
resolucdo da ASEP-RJ publicada em Diério Oficial do Estado, na forma do processo E-
04/887.09/98, correspondendo a um acréscimo de 1,96938333 % sobre: os valores das
tarifas originais do CONTRATO.

CONSIDERANDO,

A necessidade de reduzir os valores das tarifas de pedagio, devido a inexisténcia de
previsdo legal de Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza (1€ SQN) incidindo
sobre as receitas provementes da cobranga de tarifa de pedagio até o surgimento d
obrigagao tributaria cujo fato gerador seja a receita de pedagio. )




Contrato de Concessdo der/Rj n® 43 /96 5¢ Tern o Aditivo

CONSIDERANDO,

Que devido ao custo adicional de Desapropriagdo, estd sendo estujada entre as
partes uma revisdo do valor da Tarifa Basica de Pedégio da Concess3o, que estara
vigente no prazo maximo de 6 (seis) meses, visando buscar uma solugdo de nao
onerar as tarifas basicas de pedagio com os custos de desapropriagiio da faixa de
dominio do SISTEMA RODOVIARIO, cujas areas estdo sendo in:orporadas ao
Patriménio da FUNDACAO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE F.ODAGEM DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DER/RJ.

CONSIDERANDO,

Que o Trevo de Iguaba Grande, em execugéo pela CONCESSIONAR'A para ligagdo
do municipio de Iguaba Grande a Rodovia RJ-124 conforme QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO, ainda néo esta totalmente concluido e que as parcelas de
pagamento da Outorga tiveram que ser mais postecipadas do que inicia mente previsto
no SEGUNDO TERMO ADITIVO.AO CONTRATO, devido aos ajustes p-omovidos com
base na aferigdo da receita real ocorrida no periodo de vigéncia da estrutura tarifaria
temporaria.

CONSIDERANDO,

A necessidade de promover os ajustes nos valores das 23 (vinte e trés) parcelas
correspondentes ao pagamento do valor total da Outorga, com base na aferigdo entre

- a receita real-ocorrida-no-periodo entre o inicio da-cobranga-de-pedajioe o finatda——
wgencna da estrutura tarifaria temporaria, de modo a manter-se o inicial equilibrio
econémico e financeiro do Contrato, conforme estabelecido no PARAGRAFO

TERCEIRO acrescido 8 CLAUSULA QUINQUAGESIMA-TERCEIRA relo SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO.

CONSIDERANDO,

Que é de exclusivo interesse da CONCESSIONARIA a lmplantagao de Sistema de
Pesagem durante o periodo da CONCESSAO para preservagdo dc pavimento do
SISTEMA RODOVIARIO, cuja conservacdo e manutencdo dentrc. dos padrdes
requeridos pelo CONTRATO é de responsabilidade da mesma, e qLe este sistema
ainda nao foi instalado.

CONSIDERANDO,

O interesse comum de transferir 0 més de reajustamento dos valoes das Tarifas
Basicas de Pedagio de junho para agosto de cada ano, para que o rea uste das tarifas
de pedagio ocorram na mesma época dos reajustes das tarifas das rodovias fe erx‘r?g

concedidas dentro do Estado do Rio de Janeiro.

CONSIDERANDO, Ad_y @(

Pag.2/9



Contrato de Concessdo DER/RJ n°43/96 5° Termo Aditivo

O interesse comum de arredondar os valores das tarifas de pedagio reajustadas das
diferentes categorias de veiculo, para facilitar o pagamento e a conferéncia do troco,
com o objetivo de melhorar o atendimento aos usuarios.

CONSIDERANDO,

O interesse do Poder Concedente de estudar, no prazo de 6 (seis) meses, a
reformulagdo do CONTRATO de forma a reduzir o valor das Tarifas Bassicas de Pedagio
na Praca de Pedagio existente, com implantagdo de uma segunda praga de pedagio,
mantendo o inicial equilibrio econdmico e financeiro do CONTRATO, ¢ de melhorar as
condigdes de fluidez do trafego até a regido de Cabo Frio e de Buzios.

CONSIDERANDO,

O interresse do Poder Concedente de também evitar o aumento imediato das tarifas
basicas de pedagio sem adicional atualmente praticadas na Rodcvia, que com o

reajuste contratual passaria de R$ 3,42 para R$ 3,73 a partir de 1° de agosto de 1999
para a categoria 1 de veiculos.

RESOLVEM,

f S —

"Celebrar o presente QUINTO TERMO ADITIVO ao Contrato n°42/96 de 23/12/96

referente a “concesséo de servigos publicos de monitoragéo, recupera¢do, manutencao,
conservacdo, operagdo, implantagdo e ampliagdo da ligacdo viara Rio Bonito -
Araruama - Sao Pedro da Aldeia", na forma abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - A partir de 1° de agosto de 1999, o PARAGFAFO OITAVO da
Clausula DECIMA SEGUNDA — DO SISTEMA TARIFARIO, do Contrato n° 43/96,
referente aos valores das tarifas de pedéagio a pregos de junho de 1936 (data base do
CONTRATO), passa a ter a seguinte redacao:

“PARAGRAFO OITAVO
A correspondéncia dos valores das tarifas de pedagio, pelas diferen es categorias de

veiculos, € a seguinte:

i

Pag. 3/9



)

S

2

Contrato de Concessdo der/Rj n® 43 /96 5° Ter.no Aditivo

QUADRO DE TARIFAS - ESTRUTURA TARIFARIA DA CONCESSAOQ

Tarila/R$/Veiculos

Categorig Tipo N° | Rodagem | Multiplicador / Sentido
de de de Basica | Basica ¢/
Veiculos Eixos Tarifa adicionali
Automovel, _
1 Caminhonete e 2 | Simples 1 3,(0 4,58
furgéo
Caminhao leve,
2 6nibus, caminhao 2 Dupla 2 6,(0 9,16

trator e furgdo
Automével com
3 semireboque e 3 Simples 3 9,(0 13,74
caminhonete com

semireboque
Caminhao,

caminhao trator,
4 caminh&o trator 3 Dupla 3 9,(0 13,74
com semireboque .
e 6nibus

5 reboque e 4 Slmples 4 12,30 18,32
_caminhonete com | B S S

_ Automovel com B o I

b A b de 0 T & AR

reboque
Caminhao com
6 reboque e 4 Dupla 4 12,20 18,32
caminhdo com
semireboque
Caminhao com
7 reboque e 5 Dupla 5 15,20 22,90
caminhdo com
semireboque
Caminhdo com
8 reboque e 6 Dupla 6 18,20 27,48
caminhdo com
semireboque
Motocicletas,
9 motonetas e 2 Simples 0.5 1,50 2,29
bicicletas a motor

OBS. 1 - A rodagem traseira com pneus “single’ou “supersingle” ¢ equivalente a
“‘dupla” para os fins da estrutura tarifaria.

OBS. 2 - Para os veiculos com mais de 6 (seis) eixos e 0os denomiados “veicuios

especiais” que transportam cargas superpesadas e indiviseis, a CON CESSIONARIA ’
cobrara tarifa de pedagio equivalente a cateria 8 (oito), acrescida do valor da tarifa do
A\ Ty

veiculos da categoria 1 (um), multiplicada pelo nimero de eixos qus excederem
e Pag.4/9 . ’

6(seis). '



Contrato de Concessdo der/Rj n®43 /96 5 Tern1o Aditivo

OBS. 3 — A TARIFA BASICA DE PEDAGIO da Concesséo a ser adotad 1 entre 12:00 h
de segunda-feira e 12:00 h de sexta-feira é: R$ = 3,00 (trés reais) / Veiculo por
Sentido, a precos de junho de 1996, salvo nos periodos de feriados nacionais incluidos
na observagao seguinte.

OBS. 4 — A TARIFA BASICA DE PEDAGIO COM ADICIONAL a ser adotada entre
12:00 h de sexta-feira e 12:00 h de segunda-feira é: R$ 4,58 (quatro reiis e cinquenta
2 oito centavos) / Veiculo por Sentido, a pregos de junho de 1996, bem como entre as
12:00h do dia anterior a feriado nacional e 12:00h do dia posterior ao me:smo.

CLAUSULA’ SEGUNDA - Fica acrescido o PARAGRAFO DECIMC QUARTO na
Clausula DECIMA SEGUNDA - DO SISTEMA TARIFARIO, que tera a seguinte
redagao:

- “PARAGRAFO DECIMO QUARTO

A partir de 1° de junho de 1998, as Tarifas Basicas de Pedagio, a pregos de junho de
1996, previstas no “Quadro de Tarifas — Estrutura Tarifaria da Corcessdo” e nas
observagdes 3 e 4 do PARAGRAFO OITAVO desta clasula, terdo uni acréscimo de
1,96938333 % devido a revisdo 1 do valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO da
Concessao, com base no processo n°. E-04/887.093/98.”

CLAUSULA TERCEIRA - Fica acreséido o PARAGRAFO UNICO na Clausula

TRIGESIMA PRIMEiRA—_‘—-'-‘DeREGIME'FISCAL; que tera a seguinte rec ag&o:

“PARAGRAFO UNICO

Até que venha ser instituido dispositivo legal que estabele¢a o Imposto Sobre Servigos
de Qualquer Natureza (ISS) sobre as receitas provenientes da cobrar ¢a de tarifa de
pedagio, os valores de ISS, considerados na Proposta de Prego para equalizagéo das
propostas conforme estabelecido no Edital, devem ser excluidos do cali:ulo da TARIFA
BASICA DE PEDAGIO e da TARIFA BASICA DE PEDAGIO COM ADICIONAL, ficando
a CONCESSIONARIA autorizada a incluir autométicamente no vaor das Tarifas
Basicas de Pedagio a aliquota deste imposto, ou de qualquer trib ito equivalente
incidente sobre a receita de pedagio que venha a ser criado, de forma a manter o
inicial equilibrio econdmico e financeiro do CONTRATO.”

CLAUSULA QUARTA - Fica acrescido 0 PARAGRAFO DECIMO na cliiusula DECIMA
QUARTA - DA REVISAO DA TARIFA DE CONCESSAO, que tera a sejuinte redagéo:

“PARAGRAFO DECIMO

No prazo maximo de 6 (seis) meses, a contar de 1 de agosto de 1999, conforme
previsto na clausula DECIMA do presente Termo Aditivo, sera feita a 1eviséo do valor
da TARIFA BASICA DE PEDAGIO da Concessdo devido as’s custes 4o
Desapropriacdo na REGIAO do SISTEMA RODOVIARIO e aos custos; de construca N
do Trevo de Iguaba Grande, seja por compensacao direta a CONCES 'SIONARIA dos
encargos decorrentes da Desapropriagao e da construgdo do Trevo de Iguaba Grande,

ou seja através do aumento dos valores das Tarifas de Pedagio de fcrma a mant/e@

inicial equilibrio econémico e financeiro do CONTRATO.”

\/ Pig.5/9 L 1 |
o @/\



Contrato de Concessdo der/Rj n® 43 /96 5° Terrio Aditivo

CLAUSULA QUINTA - Fica alterado o PABAGRAFO SEGUNDQO na cIéusyIa
QUINQUAGESIMA TERCEIRA - DA REVISAO DA TARIFA DE CONCESSAO,

anteriormente modificado pelo QUARTO TERMO ADITIVO, que pzssaiz & i=f 2
seguinte redagéo:

“PARAGRAFO SEGUNDO '

O pagamento do valor da Outorga ao poder Concedente, em fur ¢do do ajuste
realizado no término do periodo de vigéncia da estrutura tarifaria tempcraria com base
na afericio entre a receita de pedéagio real ocorrida no periodo e a receita da Proposta
de Pregos conforme estabelecido no PARAGRAFO TERCEIRO deste clausula, sera
realizado na forma e nos valores da tabela abaixo.

PAGAMENTO DA OUTORGA FACE A ESTRUTURA DE TARIFA TEMPORARIA

ANO OUTORGA
3 100.000,00
4 100.000,00
5 100.000,00
6 100.000,00
7 100.000,00
8 ~100.000,00 o
9 - -100.000,00
10 - 100.000,00 -

11 100.000,00
12 100.000,00
13 196.610,00
14 288.080,00
15 422.090,00
16 618.450,00
17 906.150,00
18 1.327.690,00
19 1.945.340,00
20 2.850.310,00
21 4.176.280,00
22 6.119.090,00
23 8.965.690,00
24 13.136.550,00
25 19.247.670,00

TOTAL 61.200.000,00

(Valores em R$ - base: junho / 96)”

CLAUSULA SEXTA - Renumerado o PARAGRAFO TERCEIRO para PARAGRAFO
QUINTO da clausula QUINQUAGESIMA TERCEIRA do CONTRATO na clausula,

SEGUNDA do PRIMEIRO TERMO ADITIVO, fica o mesmo acrescido a clau A -
QUINQUAGESIMA TERCEIRA do CONTRATO.

\< Pag. 6/9@/

‘AT.J, N




Contrato de Concessdo der/Rj n°43 /96 5 Ter.no Aditivo

CLAUSULA SETIMA - Fica acrescido o PARAGRAFO DECIMO QUARTO na clausula
QUADRAGESIMA QUINTA — DA EXECUGAO DE OBRAS E SERVICOS, que tera a
seguinte redagao:

“PARAGRAFO DECIMO QUARTO

A CONCESSIONARIA, no momento que julgar conveniente, poderd insiziar e oparar ©
Sistema de Pesagem previsto no Edital, porém enquanto ndo c¢ fizer o valor
correspondente a este sistema, incluido na Proposta de Pregcos do CONTRATO, sera
excluido do calculo do valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO ia Concess&o,
devendo o seu custo ser considerado para revisao do valor da mesma 110 caso em que

este sistema venha a ser implantado na Rodovia.”

CLAUSULA OITAVA - Fica acrescido o PARAGRAFO UNICO na clausula DECIMA
TERCEIRA — DO REAJUSTE DA TARIFA DE CONCESSAO, que era a seguinte
redagao:

“PARAGRAFO UNICO

A partir do ano de 1999, inclusive, o valor da TARIFA BASICA DE EDAGIO, bem
como da TARIFA BASICA COM ADICIONAL, sera reajustado a parir do dia 1° de

agosto de cada ano, sem prejuizo do disposto no caput desta clasula, considerando-se -

como base o més de junho de 1996.”

CLAUSULA NONA - Fica modificado o PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO da
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA, que passara a ter a seguinte redagac:

“PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO

A tarifa efetiva, ao longo do periodo de concessdo, sera cobrada cos usuarios do
SISTEMA RODOVIARIO em duas casas decimais, a serem obticas mediante a
aplicagéo do seguinte critério de arredondamento no calculo do valcr reajustado da
Tarifa Basica e da Tarifa Basica com Adicional de cada categoria de veiculos:

a) quando o segunda casa decimal for menor do que cinco, torna-se nulo o
valor dessa casa decimal;

b) quando o segunda casa decimal for igual ou superior a cinco, arredonda-se a
primeira casa decimal para o valor imediatamente superior tornando nulo o
valor da segunda casa decimal.”

c) A diferenga de receita de pedagio, para cima ou para baixc, decorrente do
arredondamento das tarifas de pedagio efetivamente cobracas dos usuarios
do SISTEMA RODOVIARIO serdo devidamente compensaios no reajuste
de tarifa subseqliente, de forma a manter o inicial equilibiio econdémico e
financeiro do Contrato.”

CLAUSULA DECIMA - O DER-RJ, de comum acordo com a CONCESSIONARIA, no
prazo maximo de 6 (seis) meses, estudard a possibilidade de raformulagdo do
CONTRATO de forma a reduzir os valores das Tarifas de Pedago na Praga /GF




Contrato de Concessdo DER/RJ n°43/96 5°T rmo Aditivo

Pedagio existente, com implantagdo de uma segunda praga de pedagio e a melhorar a
fluidez do trafego para a regido de Cabo Frio e Buzios, mantendo sampre o inicial
equilibrio econdmico e financeiro do CONTRATO.

-~

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — De comum acordo entre as paites, as Tarifas
Basicas de Pedagio sem Adicional praticadas no meio da semana s6 seido aumentadas
devido ao reajuste para agosto de 1999, ap6s autorizagdo do DER/RS, f:itc gque ocorrera
no prazo maximo de seis meses, a contar de 01/08/99 sendo a redugéo de receita
ocorrida no periodo compreendido entre 01/08/99 e a data efetiva (le cobranga do
reajuste, compensada pela transferéncia da parte do DER/RJ correspondente a receita
da multagem eletronica efetivamente ocorrida na Rodovia dos Lagos para a
Concessionaria, pelo periodo que for necessario para manter o equilib-io econdomico e
financeiro do Empreendimento de acordo com a clausula Décima Quartia do Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - As clausulas PRIMEIRA, QUARTA, OITAVA,
DECIMA e DECIMA-PRIMEIRA do presente 5° Termo Aditivo passaréo a ter validade
apds a devida aprovagéo pelo BID — Banco Interamericano de Desenvlvimento e pelo

BNDES - Banco nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social, finainciadores deste
projeto.

_ CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Ficam ratificadas todas as derais clausulas e

condigdes do contrato de concessdo, em especial as referentes a manutengdo do
equilibrio econdmico e financeiro do Contrato decorrentes das modificac:6es introduzidas
pelo presente aditivo, bem como a referente aos reajustes das taifas basicas de
pedagio contratuais apresentadas neste aditivo que estdo expressas; em valores de
junho de 1996, ficando certo que 0s efeitos econdmicos e financeiros do presente aditivo
prevalecer&o a partir da data de 1° de agosto de 1999.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - O DER-RJ providenciara, no prazo ce 20 (vinte) dias,

a remessa da copia do presente instrumento ao Tribunal de Contas do Estado, para os
devidos fins.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A CONCESSIONARIA providenciara, as suas
expensas, a publicagdo do extrato do presente termo no Diario Ofic al do Estado, no
prazo de 5 (cinco) dias, contados da respectiva assinatura.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o preseate Termo Aditivo
ao Contrato n° 43/96 em 5 (cinco) vias de iguakteor e forma, 1a presenca das
testemunhas abaixo. u .




Contrato de Concessdo DER/RJ n° 43 /96 5° Termo Aditivo
Rio de Janeiro, 23 de agosto de 1999.

PELO PODER CONCEDENTE:

2
k&}ﬁ@ A
Presidente da Fundagéo Departamento de Estradas de Rodajjem
do Estado do Rio de Janeiro - DER -RJ

FLAVIO MEDRANO DE ALMADA
» DiretoriGeral

e

ROBERTO SIRIANI DE OLIVEIRA
Diretor-Operacional

TESTEMUNHAS:

Gty (Permpffcs

(Watiohuboaklins

Pag.9/9



